SỞ GDĐT NINH THUẬN
TRƯỜNG THPT NGUYỄN VĂN LINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 62 /KH-THPTNVL
	Thuận Nam, ngày 14 tháng 10 năm 2015

	KẾ HOẠCH

Xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”

năm học 2015 – 2016

Căn cứ Thông tư số 23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”;
Căn cứ Quyết định số 1195/QĐ-UBND, ngày 04/ 6/ 2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận Ban hành quy định khu dân cư, xã, phường thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”;

Thực hiện Nghị quyết 07-NQ/CB ngày 08/9/2015 của Chi bộ trường THPT Nguyễn Văn Linh về thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự trường học năm 2014, trường THPT Nguyễn Văn Linh lập kế hoạch xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm học 2015–2016 với những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Xây dựng “Trường học an toàn về an ninh trật tự”, nhằm tạo ra môi trường thuận lợi cho việc thực hiện phong trào “Dạy tốt, học tốt”, đảm bảo các hoạt động bình thường về dạy và học tại trường, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn.

2. Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh; huy động sự giúp đỡ của các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc giáo dục và bảo vệ học sinh.

3. Nâng cao hơn nữa chất lượng việc tự quản, tự phòng ngừa, tự bảo vệ của giáo viên, cán bộ công nhân viên và học sinh, xây dựng và nhân rộng các mô hình đảm bảo ANTT hoạt động hiệu quả tại trường học.

II. Nội dung xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo Quyết định số 1195/QĐ-UBND tỉnh
1. Hàng năm, chi bộ có Nghị quyết; Ban Giám hiệu các trường học xây dựng kế hoạch về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; có bản đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; có nội quy, quy chế bảo vệ nhà trường, bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý giáo dục học sinh; phòng, chống cháy, nổ và 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh ký cam kết thực hiện các nội quy, quy chế và xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” gắn với các phong trào thi đua của ngành.
2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; có kế hoạch phối hợp giữa 3 môi trường gia đình - nhà trường và xã hội (trong năm học); giữa nhà trường – chính quyền địa phương và gia đình học sinh (trong thời gian nghỉ hè, nghỉ lễ, tết …) trong công tác bảo đảm ANTT trường học và quản lý, giáo dục học sinh. Có mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về ANTT trong nhà trường.
3. Không để xảy ra các hoạt động gây rối, biểu tình, lập hội, nhóm, tuyên truyền phát triển đạo, khiếu kiện và tụ tập đông người trái quy định của pháp luật; không để xảy ra tội phạm và bạo lực học đường; không có cán bộ giáo viên, công nhân viên, người học phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội; không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng.

4. Xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên trách và bán chuyên trách trong sạch, vững mạnh. Phân loại thi đua cuối năm đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”; không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

5. Có 70% tổ bộ môn trở lên đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”.
III. Biện pháp thực hiện

1. Tổ chức triển khai, chỉ đạo công tác xây dựng Trường học an toàn về ANTT:
- Tổ chức quán triệt nội dung thông báo và các văn bản chỉ đạo của cơ quan chức năng cấp trên về công tác ANTT trường học. Định kỳ tổ chức kiểm tra, đánh giá hiệu quả hoạt động nhằm nâng cao hiệu quả công tác ANTT trong nhà trường.

- Phối hợp với công an xã Phước Minh, công an huyện Thuận Nam, các đơn vị, địa phương tổ chức việc đánh giá tình hình, công tác đảm bảo về ANTT trường học. Tập trung giải quyết các vấn đề tồn đọng, vướng mắc nảy sinh trong quá trình thực hiện cũng như những giải pháp tốt, kinh nghiệm hay về thực hiện đảm bảo ANTT gắn với phong các cuộc vận động và phong trào thi đua của ngành trong năm học.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật cho cán bộ, giáo viên và học sinh:

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: Thực hiện tuyên truyền thông qua các buổi chào cờ đầu tuần, lồng ghép trong giờ dạy môn GDCD, tổ chức các cuộc thi, thông qua cam kết thực hiện, cam kết thi đua. Kết hợp tuyên truyền qua các hoạt động GDNGLL, ngoại khóa, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, sinh hoạt hè, thanh niên tình nguyện và các hoat động khác. Qua đó tạo sức thu hút đối với thanh niên, tạo môi trường lành mạnh cho các em học tập, rèn luyện, tránh sa vào những tệ nạn xã hội.

- Đa dạng hóa nội dung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền các cấp liên quan ANTT; những quy định của pháp luật về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống HIV/AIDS, tệ nạn xã hội; quy định trong luật ATGT; quy định của ngành GD&ĐT về rèn luyện phẩm chất đạo đức học sinh, nội quy của nhà trường, nội quy học sinh và các quy định về công tác bảo vệ ANTT….nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, giáo viên và học sinh, trang bị cho các em những kiến thức cần thiết để tự phòng ngừa và lên án các hành vi vi phạm pháp luật.

- Tổ chức việc kí cam kết xây dựng “Trường học an toàn về ANTT” ở các lớp học gắn với từng học sinh kí cam kết về chấp hành luật ATGT phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, chấp hành pháp luật và các quy định của nhà trường.

3. Xây dựng mô hình phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong nhà trường:
- Xây dựng mô hình phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

- Giao BCH Đoàn Thanh niên, BCH Công đoàn, giáo viên chủ nhiệm và lực lượng bảo vệ là lực lượng nòng cốt trong việc thực hiện các mặt công tác đảm bảo ANTT trong nhà trường.

4. Xây dựng lực lượng bảo vệ:
- Quan tâm xây dựng lực lượng bảo vệ vững mạnh; đưa đi bồi dưỡng nghiệp vụ, kiến thức pháp luật, đảm nhận tốt vai trò giữ gìn ANTT tại cơ sở; phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an xã, ban quản lý thôn và các lực lượng khác tổ chức tuần tra kiểm soát giữ gìn ANTT trong và ngoài nhà trường.

- Củng cố hoặc xây dựng mới các đội cờ đỏ, lớp học tự quản,… nhằm đáp ứng được yêu cầu là lực lượng nòng cốt, kiểm tra việc thực hiện, các quy định tự quản về ANTT trường học.

5. Công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình, lực lượng công an và các cơ quan, tổ chức về xây dựng Trường học an toàn về ANTT:
- Phối hợp Công an xã trong việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn về ANTT trường học. Xác định rõ trách nhiệm, vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ của từng lực lượng trong thực hiện công tác đảm bảo ANTT trường học. Kịp thời trao đổi thông tin và giải quyết các vụ việc liên quan ANTT tại trường học.

- Phối hợp chặt chẽ với các gia đình học sinh trong quản lí, giáo dục con em mình. Duy trì thường xuyên việc gặp gỡ Ban Đại diện Cha mẹ học sinh nắm tình hình học tập rèn luyện của từng em tại trường học cũng như tại gia đình để kịp thời có biện pháp giúp đỡ, giáo dục hợp lý.

6. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động vi phạm pháp luật xung quanh trường học:
- Phối hợp với lực lượng công an xã Phước Minh, công an huyện Thuận Nam tăng cường công tác nắm tình hình; lập danh sách những học sinh cá biệt, có quan hệ giao lưu không lành mạnh với các đối tượng hình sự, đối tượng vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội để có biện pháp giáo dục hợp lý. Xử lý nghiêm những học sinh vi phạm đã được giáo dục nhiều lần nhưng không sửa chữa.

- Phối hợp với công an xã, công an huyện thực hiện tốt công tác tuần tra kiểm soát ANTT quanh trường học, triệt xóa các điểm tụ tập đông người gây rối trật tự công cộng …. bảo vệ học sinh khỏi bị những đối tượng xấu lôi kéo vào các hoạt động vi phạm pháp luật, tạo môi trường an toàn cho học sinh khi đến trường.

IV. Tiến độ thực hiện
1. Từ 01/ 08/ 2015 đến 31/ 10/ 2015:
- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công An; Quyết định số 1195/QĐ-UBND, ngày 04/ 6/ 2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận.

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo ANTT, đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự"; cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh ký cam kết.
- Xây dựng kế hoạch phối hợp với công an, địa phương, ban đại diện CMHS.

2. Từ 01/ 11/ 2015 đến 31/ 12/ 2015:
- Nhà trường tiến hành các giải pháp thực hiện kế hoạch đảm bảo ANTT.

- Sơ kết thực hiện kế hoạch bảo đảm ANTT học kỳ I.

3. Từ 01/ 01/ 2016 đến 31/ 10/ 2016:
- Cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh ký cam kết đảm bảo ANTT, ATGT dịp Tết nguyên đán và kỳ nghỉ hè.

- Xây dựng kế hoạch trực bảo vệ cơ quan, an toàn phòng chống cháy nổ trong dịp kỳ nghỉ Tết và kỳ nghỉ hè 2016.

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện ANTT trường học, gửi báo cáo và hồ sơ thẩm định sang công an huyện.
V. Tổ chức thực hiện
1. Ban Giám hiệu tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; đảm bảo điều kiện thực hiện công tác ANTT; chủ động trong công tác phối hợp với CA và các ban ngành địa phương.

2. BCH Đoàn trường phối hợp với BCH Công đoàn và giáo viên chủ nhiệm các lớp xây dựng mô hình phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, tập thể học sinh và quản lý hoạt động đội cờ đỏ.

3. Giáo viên chủ nhiệm trực tiếp thực hiện công tác tuyên truyền trong học sinh và phụ huynh; tổ chức ký cam kết trong học sinh thực hiện tiêu chuẩn an toàn về ANTT

4. Nhân viên bảo vệ thường xuyên tuần tra canh gác; phát hiện những vi phạm liên quan ANTT, báo cáo kịp thời cho Ban giám hiệu để xử lý./.

	Nơi nhận:

- Sở GDĐT (báo cáo);

- CA huyện Thuận Nam;

- Trưởng các đoàn thể, tổ chức;
- Ban ANTT trường,
- Lưu: VT.KH ANTT.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Trung Dũng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thuận Nam, ngày     tháng 10 năm 2015
BẢN ĐĂNG KÝ
Nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”

 Thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Quyết định số 1195/QĐ-UBND, ngày 04/ 6/ 2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận Ban hành quy định khu dân cư, xã, phường thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”;
Trường THPT Nguyễn Văn Linh đăng ký thực hiện tốt những nội dung sau đây:

Tiêu chí 1:
- Hàng năm, cấp ủy Đảng có Nghị quyết (đối với những nơi có tổ chức Đảng), Ban giám hiệu (Ban giám đốc) nhà trường có kế hoạch về công tác bảo đảm an ninh, trật tự;

- Có bản đăng ký phấn đấu đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”;

- Có nội quy, quy chế bảo vệ nhà trường, bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý giáo dục người học; phòng, chống cháy, nổ;

- Có 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên, người học từ cấp trung học cơ sở trở lên ký cam kết thực hiện các nội quy, quy chế và xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” gắn với các phong trào thi đua trong hệ thống giáo dục quốc dân.

Tiêu chí 2:
- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước (hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch của nhà trường đề ra). Có báo cáo tình hình và kết quả thực hiện công tác đảm bảo ANTT theo định kỳ của từng học kỳ;

- Có kế hoạch phối hợp giữa nhà trường với Công an và Hội cha mẹ học sinh (nếu người học là học sinh phổ thông) trong công tác bảo đảm ANTT trường học và quản lý, giáo dục người học;

- Có mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về ANTT trong nhà trường, ký túc xá và nhà trọ

Tiêu chí 3:
- Không để xảy ra các hoạt động gây rối, biểu tình, lập các hội, nhóm, tuyên truyền phát triển đạo, khiếu kiện và tụ tập đông người trái với quy định của pháp luật;

- Không để xảy ra tội phạm và bạo lực học đường;

- Không có cán bộ, giáo viên, công nhân viên, người học phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội;

- Không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng;

- Không để xảy ra mất trộm tài sản, vật tư…

Tiêu chí 4:
- Xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên trách và bán chuyên trách (nếu có) trong sạch, vững mạnh. Phân loại thi đua hàng năm đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên;

- Không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

Tiêu chí 5:
- Có 70% số đầu mối trực thuộc (khoa, phòng, tổ, bộ môn…) trở lên đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”.

	Nơi nhận:

- CA huyện Thuận Nam (đ/k);

- TTCM, trưởng các đoàn thể,
- Lưu: VT.KH ANTT.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Trung Dũng